
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.4  Del 04-03-18

Registro Generale N. 115

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER DISINFESTAZIONE, NUOVE

ISTALLAZIONI METAL BOX PER LA DERATTERIZZAZIONE, RICARICA DI QUELLI
GIA' PREISTALLATI SUL TERRITORIO COMUNALE, CONTROLLO ED ELIMINAZIONE
NIDI PROCESSIONARIA PRESENTE SUI PINI POSTI ALLINTERNO DI PROPRIETA
COMUNALI E LUNGO LE VIE PUBBLICHE. CIG. Z61229A450
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese marzo, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SGOLASTRA ALBERTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.4  Del 04-03-018

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ALBERTO
SGOLASTRA

Premesso:
che anche per l’anno 2017 occorre far fronte alle esigenze di
ordinaria gestione dei servizi di competenza del settore IV polizia
Locale – Protezione Civile, fra i quali sono ricompresi quelli
relativi alla salute e l’igiene pubblica e più in particolare al
programma di sanificazione del territorio comunale, che comprende:

Disinfestazione estesa a tutte le aree urbanizzate del comunea)
consiste in una serie di interventi finalizzati alla
eliminazione di animali infestanti tra cui insetti volanti e
striscianti (pulci, vespe, acari, mosche, zanzare, scarafaggi
ecc…),
Lotta alla zanzara tigre con trattamenti larvicidi eb)
adulticidi;
Deratterizzazione sul territorio comunale negli edificic)
scolastici e pubblici;
Ricarica dei metal box per la deratterizzazione, giàd)
preistallati sul territorio comunale;
Trattamento fitosanitario alberi infestati da parassiti;e)
Lotta al proliferare dei nidi di processionaria presente suif)
pini posti all’interno di proprietà comunali e lungo le vie
pubbliche;

Considerato che si rende necessario procedere all’istallazione di
nuovi metal box all’interno dell’abitato di Corridonia capoluogo e
delle frazioni , procedere alla ricarica dei metal box per la
deratterizzazione, già preistallati sul territorio comunale nonché,
procedere a svolgere lo analogo servizio presso le scuole di ogni
ordine e grado per il mantenimento dello stato di allerta contro il
proliferare dei ratti e degli insetti in generale;

Considerata l’approssimarsi della stagione invernale per cui si rende
necessario procedere al controllo della presenza di nidi della
“processionaria” su tutte le aree a verde dove sono presenti pini,
compreso lungo le strade e all’interno dei parchi delle scuole;

Dato atto che laddove presenti i nidi debbono essere asportati da
personale idoneo e lo smaltimento eseguito da Ditte specializzate in
siti idonei;

Preso atto dei criteri fissati dalle recente normativa in merito
all’approvvigionamento di beni e servizi da parte della Pubblica
Amministrazione, ed in particolare dall’art. 7, comma 2 della Legge n.
94 del 06/07/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, che ha
modificato l’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo art. 328”;

Visto altresì l’art. 26, comma 3 della Legge n. 488 del 23/12/1999 che



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle
convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità
come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto delle stesse;

Considerato che l’art. 1, comma 499 della Legge n. 296/2006, come
modificato di recente dalla Legge n. 94/2012 ribadisce che gli Enti
Locali hanno la facoltà e non l’obbligo di aderire alle convenzioni
Consip, anche se sono tenuti ad utilizzare i parametri di qualità
prezzo sia sulle convenzioni stipulate dalla centrale di committenza
statale che da quelle regionali, come limiti massimi per la
stipulazione di contratti;

Considerato che l’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con
Legge n. 135 del 07/08/2012, contiene uno specifico obbligo per tutte
le Pubbliche Amministrazioni e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT), relativamente alle
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, di far
ricorso alle Convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento,
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione
sul mercato elettronico. E’ fatta salva la possibilità di procedere ad
affidamenti anche al di fuori delle predette modalità a condizione che
gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di
committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di
committenza regionali;

Considerato che l’art. 1, comma 1 della medesima legge, stabilisce che
i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge
23 dicembre 1999. N. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da Consip Spa sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera A, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
“Nuovo Codice Appalti” che consente l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento per servizi e forniture inferiori a
quarantamila euro;

Visto il D.Lgs. 19/04/2016 n.50, “Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”;
Visti:
- il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50;
- il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50;

Ritenuto quindi, per il servizio in oggetto, poter ricorrere alla
procedura delle acquisizioni in economia tramite l’affidamento
diretto;

Considerato che per la fornitura di cui trattasi è stata contattata la
Ditta MTB Soc. Coop. – professione igiene e ambiente di Montecassiano
(MC), società regolarmente iscritta tra i fornitori abilitati al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, che nell’ambito
degli incarichi affidati in precedenza ha dimostrato puntualità,
correttezza e precisione, la quale ha presentato la propria offerta
economica;

Accertati la congruità dell’offerta proposta stimata in € 2.000,00,
oltre I.V.A al 22%, per un importo totale di € 2.440,00. di legge,
nonché il possesso dei necessari requisiti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

tecnico-economici-professionali da parte della Ditta suddetta;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura
in questione alla Ditta MTB di Montecassiano (MC);

Precisato che in attuazione a quanto previsto dall’articolo 1921)
del D.Lgs. n. 267/2000, si stabiliscono le seguenti clausole
essenziali di affidamento della fornitura:

luogo di svolgimento: sul territorio del Comune di
Corridonia;
durata:entro il 31/12/2018;
corrispettivo: € 2.000,00 + I.V.A. di legge;
tempi di consegna: a chiamata;

termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento
fattura;

il fine che si intende perseguire è la disinfezione, la
disinfestazione e la derattizzazione del territorio comunale ed il
controllo del proliferare della “processionaria” sui pini compreso
la loro asportazione e smaltimento;

il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto
dell’ufficio data la specificità della prestazione richiesta;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’impegno di spesa per la
somma complessiva di Euro 2.440,00, I.V.A inclusa;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con il
quale viene regolamentato l'esercizio provvisorio nel caso in  cui i
provvedimenti ministeriali fissino la scadenza del termine per  la
deliberazione del bilancio di previsione in un periodo successivo
all'inizio  dell’esercizio finanziario di riferimento;

Considerato che in detto periodo gli enti locali  possono
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, vale a dire per l’anno 2018,
con esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge oppure
non  suscettibili  di  pagamento frazionato in dodicesimi oppure a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre
2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 06 Dicembre 2017,
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio annuale di
previsione degli enti locali di cui all’art.151 del Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto
2000, n. 267, è differito, per l’esercizio 2018, al 28 Febbraio 2018;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'effettuazione della
predetta spesa complessiva di Euro 2.440,00, I.V.A. compresa, con
imputazione al capitolo n. 9220 “Spese per il servizio di
disinfestazione, derattizzazione e disinfezione dell’ambiente” cod.
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in attesa
dell'approvazione da parte del Consiglio comunale del bilancio di
previsione per gli anni 2018/2019/2020;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente CIG: Z61229A450;

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 15429 del 14/06/2017 di
conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, è stato
attribuito al sottoscritto la responsabilità del Settore 4° – Polizia
Locale e Protezione Civile;

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

DETERMINA

di procedere all’affidamento, tramite il Mercato Elettronico1)
della Pubblica Amministrazione, secondo la procedura in economia
con affidamento diretto, del servizio di derattizzazione,
disinfezione, la disinfestazione e la derattizzazione del
territorio comunale ed il controllo del proliferare della
“processionaria” sui pini compreso la loro asportazione e
smaltimento, nel rispetto della normativa vigente, dalla Ditta M
T B Soc. Coop.  - professione igiene e ambiente di Montecassiano
(MC), società accreditata sul mercato elettronico, per la somma
complessiva di Euro 2.440,00 I.V.A. inclusa;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.2)
n. 267/2000, la somma di €. 2.440,00 I.V.A. compresa, per far
fronte alla spesa nell’ anno 2018, al capitolo n. 9220 “Spese
per il servizio di disinfestazione, derattizzazione e
disinfezione dell’ambiente” codice 09.02-01.03.02.99.000, del
bilancio di previsione anno 2018;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 1923)
del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali di
affidamento della fornitura:
luogo di svolgimento: sul territorio del Comune di Corridonia;
durata:entro il 31/12/2018;
corrispettivo: €. 2.440,00 I.V.A. compresa;
tempi di consegna: a chiamata;
termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura;

4) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e
D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010
dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è
il seguente: Z61229A450

5) di procedere alla liquidazione della spesa mediante
determinazione del Responsabile del Settore;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi
della Legge n. 241/1990, è il dipendente: Cap. Alberto
Sgolastra;7

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ALBERTO SGOLASTRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER DISINFESTAZIONE, NUOVE
ISTALLAZIONI METAL BOX PER LA DERATTERIZZAZIONE, RICARICA DI QUELLI
GIA' PREISTALLATI SUL TERRITORIO COMUNALE, CONTROLLO ED ELIMINAZIONE
NIDI PROCESSIONARIA PRESENTE SUI PINI POSTI ALLINTERNO DI PROPRIETA
COMUNALI E LUNGO LE VIE PUBBLICHE. CIG. Z61229A450 e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SGOLASTRA ALBERTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 04-03-2018
Il Responsabile del Provvedimento

SGOLASTRA ALBERTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-03-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  04-03-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SGOLASTRA ALBERTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 4 del 04-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 09-03-2018


